
  ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày        tháng       năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ kỹ thuật Sản xuất kết hợp  

với bảo tồn nguồn tài nguyên và an sinh xã hội huyện Cư M’gar  

(Compact Cư M’gar) 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về 

quản  lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính 

thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 

142/TTr-SKHĐT ngày 25/3/2022 và Báo cáo thẩm định số 141/BC-SKHĐT 

ngày 25/3/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt khoản viện trợ phi Chính phủ nước ngoài, với các nội 

dung chủ yếu sau: 

1. Tên khoản viện trợ: Chương trình sản xuất kết hợp với bảo tồn nguồn 

tài nguyên và an sinh xã hội huyện Cư M’gar (Compact Cư M’gar). 

2. Nhà tài trợ: Tổ chức sáng kiến Thương mại Bền vững (IDH/Hà Lan). 

3. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Đắk Lắk. 

4. Chủ khoản viện trợ: UBND huyện Cư M’gar. 

5. Mục tiêu: Phác thảo tầm nhìn chung cho một chương trình can thiệp 

nhằm xây dựng vùng vùng sản xuất cà phê và cây trồng xen huyện Cư M’gar 

thành “Vùng nguyên liệu bền vững quy mô lớn - VSA” dựa trên sự tăng trưởng 

xanh cho huyện Cư M’gar; tập trung vào bảo tồn nguồn tài nguyên, sản xuất bền 

vững và an sinh xã hội, thúc đẩy liên kết sản xuất theo chuỗi cung ứng, liên kết 

giữa doanh nghiệp với nông dân kết nối thị trường, nâng cao thu nhập nông dân 

vùng chương trình tthông qua việc giảm chi phí sản xuất, nâng cao chất lượng 

sản phẩm, và tăng thu nhập từ cây trồng xen.  

 



 

 

2 

 

6. Kết quả chủ yếu: Đến năm 2025 trên địa bàn huyện Cư M’gar: 

- Bảo tồn tài nguyên: Bảo vệ và bảo tồn 6.747 ha rừng tự nhiên, trồng 500 

ha rừng và trồng 10.000 cây phân tán các loại; bảo tồn và phục hồi 85% diện tích 

đất cà phê thông qua tăng cường sử dụng phân hữu cơ/vi sinh cho 32.067 ha; 

trồng cây chắn gió tạo vành đai cách ly, trồng xen các loại cây ăn quả tạo các 

thảm thực vật chống xói mòn đất; giảm lượng nước cà phê từ 550-500l xuống 

400-450l/cây/đợt tưới đầu và từ 450-500l xuống còn 400l/cây cho các đợt tưới 

sau cho 32.067 ha đất trồng cà phê và cây trồng xen. 

- Sản xuất bền vững: 85% diện tích cà phê và cây trồng xen được sản xuất 

bền vững bằng cách tái canh 6.000 ha diện tích cà phê già cỗi, năng suất thấp; 

70% sản lượng cà phê được tiêu thụ thông qua liên kết chuỗi và 55% sản lượng 

nông sản ngoài cà phê được kết nối tiêu thụ qua liên kết chuỗi.  

- An sinh xã hội: Tăng 15-20% thu nhập cho 42% nông hộ trồng cà phê 

thông qua giảm chi phí đầu tư, nâng cao chất lượng sản phẩm, tăng thu nhập từ 

cây trồng xen và tiếp cận thị trường tốt hơn; 100% nông hộ sản xuất cà phê được 

nâng cao năng lực sản xuất thông qua các lớp tập huấn về sản xuất bền vững, sản 

xuất có trách nhiệm, bình đẳng giới, lao động trẻ em, khuyến khích phụ nữ tham 

gia các lớp tập huấn sản xuất bền vững đạt tỷ lệ 45%. 

7. Thời gian thực hiện: Tháng 4/2022 đến tháng 12/2025. 

8. Địa điểm thực hiện: 17 xã, thị trấn huyện Cư M’gar, tỉnh Đắk Lắk. 

9. Tổng giá trị khoản viện trợ: 6.594.322.410 đồng (Sáu tỷ, năm trăm chín 

mươi bốn triệu, ba trăm hai mươi hai nghìn, bốn trăm mười đồng), tương đương 

290.755 USD, 258.297 EUR; 100% từ vốn viện trợ không hoàn lại của Tổ chức 

IDH và được UBND huyện Cư M’gar quản lý, thực hiện. 

10. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Thuộc nguồn thu 

ngân sách Nhà nước. Việc quản lý khoản viện trợ thực hiện theo quy định tại 

Điều 20 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về Quản 

lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức 

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam. 

11. Phương thức quản lý thực hiện: 

- UBND huyện Cư M’gar phối hợp với Tổ chức IDH và các cơ quan, đơn 

vị liên quan trong việc hợp tác, triển khai các hoạt động của chương trình trên 

địa bàn huyện theo đúng quy định, mục tiêu và kế hoạch đề ra; 

- Tổ chức IDH tài trợ ngân sách như đã cam kết để triển khai các hoạt động 

chương trình; đồng thời, hỗ trợ kỹ thuật, các thế mạnh chuyên môn cho UBND 

huyện Cư M’gar và UBND 17 xã, thị trấn thuộc huyện thực hiện chương trình. 

Điều 2. Trách nhiệm của các bên: 

1. UBND huyện Cư M’gar có trách nhiệm: 

- Tiếp nhận, phối hợp, quản lý giám sát khoản viện trợ theo đúng quy 

định; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo kết thúc theo đúng quy định; 

phối hợp Sở Tài chính thực hiện đúng các quy định về quản lý tài chính đối với 

viện trợ phi Chính phủ nước ngoài. Việc triển khai các hoạt động trong khuôn 



 

 

3 

 

khổ dự án phải đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch 

COVID-19 theo quy định;   

- Tuân thủ quy định về tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế trong khuôn khổ 

Chương trình theo Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam 

do kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo được tổ chức nước ngoài tài trợ; theo đó 

thẩm quyền quyết định cho phép tổ chức là Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Thông báo các đoàn công tác của Tổ chức IDH cho Sở Ngoại vụ (kể cả 

khi trong đoàn không có người nước ngoài) 15 ngày trước khi đoàn đến để xử lý 

thủ tục đoàn vào theo quy định; 

- Chỉ triển khai công tác chuẩn bị cho các hoạt động trong khuôn khổ 

Chương trình hoặc thực hiện các hoạt động ngắn hạn cho đến khi thủ tục gia hạn 

Giấy đăng ký hoạt động tại Việt Nam của Tổ chức IDH hoàn tất. 

2. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện đúng các quy định về 

quản lý tài chính đối với viện trợ phi Chính phủ nước ngoài. 

3. Tổ chức IDH có trách nhiệm: 

- Tài trợ ngân sách như đã cam kết để triển khai các hoạt động chương 

trình; đồng thời, hỗ trợ kỹ thuật, các thế mạnh chuyên môn cho UBND huyện 

Cư M’gar và UBND 17 xã, thị trấn thuộc huyện thực hiện chương trình. 

- Bổ sung Giấy đăng ký hoạt động tại Việt Nam đã được gia hạn trong 

vòng 06 tháng kể từ ngày khoản viện trợ được phê duyệt. Trong trường hợp 

không bổ sung theo quy định, Quyết định phê duyệt Chương trình sản xuất kết 

hợp với bảo tồn nguồn tài nguyên và an sinh xã hội huyện Cư M’gar (Compact 

Cư M’gar) sẽ bị thu hồi để đảm bảo công tác quản lý và sử dụng viện trợ theo 

quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 

Đầu tư, Tài chính, Ngoại vụ, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh 

và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ 

tịch UBND huyện Cư M’gar và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các Bộ: KH&ĐT, TC (để b/c); 
- UBCT về các TC PCPNN (để b/c); 

- Tổ chức IDH (P.401, tòa B1, khu Ngoại giao  

đoàn Vạn Phúc, 298 Kim Mã, Ba Đình, Hà Nội); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TH (Ph.c-10b) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

Y Giang Gry Niê Knơng 

 


		2022-03-31T10:45:58+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T11:10:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T11:11:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T11:11:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T11:11:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




